Af de øvrige ting omtales uretfærdigheden først i verset: de ufromme er uretfærdige. Luther påpeger, at det hebræiske ord myl l wh , som oversættes med det latinske *iniusti*, betyder dem, som over-træder loven og gør ondt såvel i ord som i gerning. Mens ufromheden og ondskaben

⁴⁶⁴ WA 5, 133, 6-9: Videamus ergo vocabula septem: iniquitatem, malignus, iniusti, iniquitatis operadores, loquentes mendacium, virum sanguinum, dolosum. Quibus sex mala praedicat: non volentem deum, non habituros coram deo, non permansuros ante oculos dei, odiendos, perdendos, abominandos.

⁴⁶⁵ WA 5, 133, 10-17: Primum est iniquitas, pro quo rectius fuisset versum 'Impietas'; ut enim psalmo primo dictum est 'Raescha' impietas dicitur, unde 'consilium impiorum', haec autem est (ut dixi) ipsa incredulitas perversaque opinio de deo divinisque verbis et operibus, etsi pulchra specie foris simulet pietatem. Quare deus noster, cum sit iustus et rectus, non volet impietatem (idest non desiderat, non placebit sibi in ea). Est enim hoc loco verbum 'haphetz', a quo 'hephtzo', psal. i venit, idest voluntas eius, scilicet in lege domini, seu desyderium seu concupiscentia.

⁴⁶⁶ WA 5, 133, 35-38: Hoc vult hic versus dicens 'Non volens impietatem deus tu es', non falleris operum specie, ut impietatem cordis suscipias, falluntur potius ipsi, qui hac operum larva decepti impietatem hanc nunquam agnoscunt, et dum se maxime tibi placere putant, minime omnium placent.

⁴⁶⁷ WA 5, 133, 39 – 134, 1: Ita et illud 'Neque habitabit iuxta te malignus', hebraice 'Ra', idest malus vel malum, ut vel impium vel impietatem referre possit. Ubi enim impietas, infidelitas, incredulitas regnat, simul malitia seu malignitas regnaet.

⁴⁶⁸ WA 5, 134, 6-13: Haec sane malitia pulchre se abscondit sub sanctis et piis in specie operibus, donec occasione irritata seipsam prodat. Multos videas mites, humiles, benignos in verbis et signis et factis, quos, si digito tangas, mox crudelissimos et inflatissimos, omnia mala facere promptos reddas, qui hodie titulo honestissimo passionati vocantur, quod propter speciem bonae conversationis malignos non licet appellare, interim secure pereuntes ipsi et perdentes simul, si quis eorum exemplo securus hanc malignitatem negligat mortificare.

⁴⁶⁹ WA 5, 134, 13-15: Passiones enim malitiae eiusmodi indicium sunt, idest deficientis ibi pietatis (idest fidei in deum) et regnantis impietatis. Non ergo hii morabuntur apud deum nec habitabunt iuxta eum.

skjuler sig og gør træet ondt, forholder det sig modsat med deres gerninger, træets frugter. Der findes således en smuk orden i verset, hævder Luther: først ufromheden, dernæst ondskaben, så uretfærdigheden, som er en følge af det ufromme hjertes ondskab, og de, som gør uretfærdighed, vil ikke forblive foran Guds øjne. Udlægningen har en brod mod skolastisk teologi: de, som befinder sig i ufromheden og ondskaben, er uden Guds hjælpende nåde; når de gør, hvad de kan, og Luther bruger udtrykket: *facere quod in se est*, gør de uretfærdige gerninger.⁴⁷⁰ Igen gælder det: i deres egne øjne er de imidlertid det stik modsatte af, hvad verset fortæller om dem; de tror, at de handler godt, selvom de handler ondt.⁴⁷¹

Gud hader dem, der er urettens gørere. Det er dommen i det 6. vers over synderne. Luther kritiserer den latinske oversættelse af det hebræiske ord *nwa* med *iniquitas*. Ordet oversættes på mange forskel-lige måder i *Versio Vulgata*, men Luther mener at kunne ramme grundbetydningen af ordet i fortællingen fra 1. Kong. 12, 28ff om Jeroboams gudsdyrkelse i Bethel, som i profeten Hoseases mund bliver til Bethaven (*nwa tyb*), jf. Hos. 10, 5. *Aven* betyder her uret (*iniquitas*) og afgudsdyrkelse (*idolatria*), afgudsdyrkelse forstået som ulydighed (*inobedientia*). Det er ifølge Luther den slags ulydighed, som profeten Samuel anklager Saul for at have gjort sig skyldig i, jf. 1. Sam. 15, 22f. Med det hebræiske ord *nwa* tænkes der altså ifølge Luther på den saulitiske gudsdyrkelse, som er en rasende ulydighed mod Gud.⁴⁷² Den saulitiske religion, som er ulydighed mod Gud, ser Luther også på spil i sin

⁴⁷⁰ WA 5, 134, 16-29: *Tertio sequuntur iniusti, sive iidem sive alii, quos hebraeus vocat 'holaelim' quod proprie eorum est, qui foras erumpunt in opus et praevaricantur et malum faciunt in verbo et opere. Impietas sane et malignitas frequentius latent, nisi cui lex spiritualis manifestata est, qua se malum cum Apostolo Ro. Vij. agnoscit, faciuntque arborem malam, sed fructus eius proferunt 'holaelim', sequentes malitiam cordis impii sui. De quibus Ecclesia. x. 'Initium verborum oris eius stultitia, et novissimum oris illius holeloth ra', quod 'errorem pessimum' transtulerunt. Patet ergo adhuc ordo pulcher verborum, primum impietas, qui fit, ut sine gratia dei adiuvante simus nobis relictus, quam secunda mox sequitur malitia, qua proni sumus facere, quod in nobis est, idest omne malum. Tertia iniustitia, praevaricatio ipsa fructus huius impietatis et malignitatis. Verum nec hii permanebunt ante oculos tuos seu, ut hebraeus habet 'Non statuent holaelim in conspectu oculorum tuorum.'*

⁴⁷¹ WA 5, 134, 31-34: *Ita hic: non assistent, non sistent se coram domino, non apparebunt &., quod tamen quam maxime credunt, falsi suis opinionibus et operibus, nec enim se male facere credunt, etiam dum male faciunt.*

⁴⁷² WA 5, 134, 35 – 135, 15: *Quarto: 'Odisti omnes, qui operantur iniquitatem'. Hanc oratiunculam frequenter in veteri testamento legimus, quae per verbum 'Paal' (quod psalmo primo posuimus significare id, quod agere vel operari apud nos) et per nomen 'Aven', quod varie et inconstanter translatum est (ut videbimus), scribitur. Video autem prophetas, praesertim Oseam x. velut illudentes pro 'Bethel' 'Bethaven' appellare locum, in quo Hieroboam, primus rex Israel, vitulos aureos constituit adorandos, ne populus Israel in Hierusalem imolaturus iret, tandem a se deficeret ad regem Iuda, ut legitur iij. Regum xij. Atque ubi Bethel, idest Domus dei, dicendum fuit, Bethaven dicunt, quod alii domum Idoli (scilicet a contraria significatione), rectius autem domum iniquitatis seu Idolatriae transferunt. Horum secuti sensum, placet per 'Aven' iniquitatem et Idolatriam intelligere, Idolatriam vero non eam solum, qua Idolis ligneis et lapidibus servitur, sed multo maxime eam, quam Samuel i. Regum xv. magna autoritate contra Saulem diffinit et pronunciat in hunc modum: Nunquid vult dominus holocausta et victimas et non potius, ut obediatur voci domini? Melior est enim obedientia quam victimae et auscultare magis quam offerre adipem arietum. Quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus Idolatriae nolle acquiescere. Haec igitur religio Saulitica, fuerns inobedientia, perversa superstitio, Infoelix Aven, sicut in scripturis ubique acerrime arguitur in veteri testamento regnasse...*